
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 04.06.2015 № 1185 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Утверждение и выдача 

заявителю схемы расположения земельного участка  

на кадастровом плане территории» 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 

законом от 30.12.2021 № 478-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь пунктом 19 

части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 04.06.2015 № 1185 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Утверждение и выдача заявителю 

схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории» 

(в редакции постановлений Администрации города Иванова от 12.11.2015 

№ 2272, от 05.05.2016 № 827, от 30.06.2016 № 1239, от 20.07.2016 № 1333, 

от 03.11.2016 № 2029, от 16.06.2017 № 816, от 10.11.2017 № 1569, от 

17.05.2018 № 622, от 11.12.2018 № 1621, от 22.07.2019 № 1018, от 10.09.2019 

№ 1355, от 17.03.2020 № 308):  

1.1. Пункт 3 дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания: 

«3.1. Муниципальная услуга «Утверждение и выдача заявителю схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане территории» 

предоставляется с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным 

законом от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об 

особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации 

в 2022 году».». 

1.2. В административном регламенте предоставления муниципальной 

услуги «Утверждение и выдача заявителю схемы расположения земельного 

consultantplus://offline/ref=B634F662DC852A23B251913E9E987EAA4ED924B62F8BD0907DE8C90FC224C55F90F7D088FDCE5B4C40B3F7DD5BG0fDW
consultantplus://offline/ref=B634F662DC852A23B251913E9E987EAA4ED924B62F8FD0907DE8C90FC224C55F90F7D088FDCE5B4C40B3F7DD5BG0fDW
consultantplus://offline/ref=B634F662DC852A23B2518F3388F422A549D678BB2D88D2C327B4CF589D74C30AC2B78ED1BE83484D41ACF2DC5B073BF04A145EB1DE6875E427565F15G7f3W
consultantplus://offline/ref=B634F662DC852A23B2518F3388F422A549D678BB2D88D2C327B4CF589D74C30AC2B78ED1BE83484D41ACF2DC5B073BF04A145EB1DE6875E427565F15G7f3W
consultantplus://offline/ref=B372D616BCD62949E8584C03DE7BEC332959BF362AFA08394717B76EA5719C8FEF6D3280A98CBA36EF2BDFEA18C6BEC08F09CA064D41E0A33EB277BAH5G9O


 

2 
 

участка на кадастровом плане территории»: 

1.2.1 Пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется на основании 

поступившего в Управление заявления, поданного заявителем лично, или 

посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо в форме 

электронных документов через единый портал государственных и 

муниципальных услуг по адресу: https://www.gosuslugi.ru, региональный 

портал государственных и муниципальных услуг по адресу: 

https://pgu.ivanovoobl.ru (далее – Порталы).». 

1.2.2. Абзац четырнадцатый пункта 2.5 изложить в следующей 

редакции: 

«- приказ Росреестра от 19.04.2022 № П/0148 «Об утверждении 

требований к подготовке схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории и формату схемы 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане территории в форме 

электронного документа, формы схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане территории, подготовка 

которой осуществляется в форме документа на бумажном носителе»;». 

1.2.3. Пункт 2.9 дополнить подпунктом 2.9.7 следующего содержания: 

«2.9.7. Заявление, направленное в форме электронного документа, не 

подписано электронной подписью в соответствии с требованиями 

действующего законодательства.». 

1.2.4. Пункт 2.10 изложить в следующей редакции: 

«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги, при наличии которых готовится 

мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги и 

направляется заявителю в срок, указанный в пункте 2.4 настоящего 

Регламента: 

2.10.1. Несоответствие схемы расположения земельного участка ее 

форме, формату или требованиям к ее подготовке, установленным 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 

органом исполнительной власти. 

2.10.2. Полное или частичное совпадение местоположения земельного 

участка, образование которого предусмотрено схемой его расположения, с 

местоположением земельного участка, образуемого в соответствии с ранее 

принятым решением об утверждении схемы расположения земельного 

участка, срок действия которого не истек. 

2.10.3. Разработка схемы расположения земельного участка с 

нарушением предусмотренных статьей 11.9 Земельного кодекса Российской 

Федерации требований к образуемым земельным участкам. 

2.10.4. Несоответствие схемы расположения земельного участка 

утвержденному проекту планировки территории, землеустроительной 

документации, положению об особо охраняемой природной территории. 

https://www.gosuslugi.ru/


 

3 
 

2.10.5. Расположение земельного участка, образование которого 

предусмотрено схемой расположения земельного участка, в границах 

территории, для которой утвержден проект межевания территории, за 

исключением случаев, установленных федеральными законами. 

2.10.6. В отношении земельного участка не установлено разрешенное 

использование или разрешенное использование земельного участка не 

соответствует целям использования земельного участка, указанным в 

заявлении о проведении аукциона. 

2.10.7. Земельный участок не отнесен к определенной категории 

земель. 

2.10.8. Земельный участок предоставлен на праве постоянного 

(бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, пожизненного 

наследуемого владения или аренды. 

2.10.9. На земельном участке расположены здание, сооружение, объект 

незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или 

юридическим лицам, за исключением случаев размещения сооружения (в том 

числе сооружения, строительство которого не завершено) на земельном 

участке на условиях сервитута или объекта, который предусмотрен    

пунктом 3 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации и 

размещение которого не препятствует использованию такого земельного 

участка в соответствии с его разрешенным использованием. 

2.10.10. На земельном участке расположены здание, сооружение, 

объект незавершенного строительства, находящиеся в государственной или 

муниципальной собственности, и продажа или предоставление в аренду 

указанных здания, сооружения, объекта незавершенного строительства 

является предметом другого аукциона либо указанные здание, сооружение, 

объект незавершенного строительства не продаются или не передаются в 

аренду на этом аукционе одновременно с земельным участком. 

2.10.11. Земельный участок расположен в границах застроенной 

территории, в отношении которой заключен договор о ее развитии, или 

территории, в отношении которой заключен договор о ее комплексном 

освоении. 

2.10.12. Земельный участок в соответствии с утвержденными 

документами территориального планирования и (или) документацией по 

планировке территории предназначен для размещения объектов 

федерального значения, объектов регионального значения или объектов 

местного значения. 

2.10.13. Земельный участок предназначен для размещения здания или 

сооружения в соответствии с государственной программой Российской 

Федерации, государственной программой субъекта Российской Федерации 

или адресной инвестиционной программой. 

2.10.14. В отношении земельного участка принято решение о 

предварительном согласовании его предоставления. 

2.10.15. В отношении земельного участка поступило заявление о 

предварительном согласовании его предоставления или заявление о 



 

4 
 

предоставлении земельного участка, за исключением случаев, если принято 

решение об отказе в предварительном согласовании предоставления такого 

земельного участка или решение об отказе в его предоставлении. 

2.10.16. Земельный участок является земельным участком общего 

пользования или расположен в границах земель общего пользования, 

территории общего пользования. 

2.10.17. Земельный участок изъят для государственных или 

муниципальных нужд, за исключением земельных участков, изъятых для 

государственных или муниципальных нужд в связи с признанием 

многоквартирного дома, который расположен на таком земельном участке, 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

2.10.18. Разработка схемы расположения земельного участка, 

образование которого допускается исключительно в соответствии с 

утвержденным проектом межевания территории. 

2.10.19. Отказ в приеме заявления о предоставлении муниципальной 

услуги либо отказ в предоставлении муниципальной услуги не препятствует 

повторному обращению заявителя после устранения причины, послужившей 

основанием для отказа в приеме документов либо в предоставлении 

муниципальной услуги, указанной в уведомлении об отказе, при этом 

специалист не вправе требовать от заявителя представления документов и 

информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались 

при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 

представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, работника многофункционального центра при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем 

в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 



 

5 
 

предоставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства.». 

1.2.5. Пункт 2.14.2 изложить в следующей редакции: 

«2.14.2. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормативам.». 

1.2.6. Пункт 2.16.2 изложить в следующей редакции: 

«2.16.2. Заявление о предоставлении муниципальной услуги и 

документы, предусмотренные пунктом 2.6 настоящего Регламента, 

предоставленные заявителем в форме электронного документа, 

удостоверяются электронной подписью: 

- заявление удостоверяется простой электронной подписью или 

усиленной квалифицированной подписью Заявителя (по выбору Заявителя), 

если подано через Порталы; 

- доверенность, подтверждающая правомочие на обращение за 

получением муниципальной услуги, выданная организацией, удостоверяется 

усиленной квалифицированной электронной подписью правомочного 

должностного лица организации, а доверенность, выданная физическим 

лицом, – усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса; 

- иные документы, прилагаемые к заявлению в форме электронных 

образов бумажных документов (сканированных копий), удостоверяются 

электронной подписью в соответствии с требованиями постановления 

Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг». 

Заявитель вправе использовать простую электронную подпись в 

случае, предусмотренном пунктом 2(1) Правил определения видов 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 

«О видах электронной подписи, использование которых допускается при 

обращении за получением государственных и муниципальных услуг». 

Заявитель может воспользоваться размещенными на Порталах 

формами заявлений и иных документов, необходимых для получения 

муниципальной услуги, с обеспечением возможности их копирования и 

заполнения в форме электронного документа. 

В случае если заявление о получении муниципальной услуги в форме 

электронного документа не подписано электронной подписью в соответствии 

с требованиями действующего законодательства, данное заявление не 

подлежит регистрации. 

В случае если документы, прилагаемые к заявлению о получении 

муниципальной услуги в форме электронного документа, не подписаны 

электронной подписью в соответствии с требованиями действующего 

законодательства либо подлинность данной подписи не подтверждена, такие 

документы считаются не приложенными к заявлению. 

consultantplus://offline/ref=34805C07F71ADB556D115B2C17BA3CBCA6961BC3118962584752D629330D37EF3EF05DA9EA8058E95B75650C4B70E465C6245565BB4714E06447239FhEbFN
consultantplus://offline/ref=34805C07F71ADB556D11452101D660B3A19540CE108B61091305D07E6C5D31BA6CB003F0A8C24BE8526B660540h7b9N
consultantplus://offline/ref=34805C07F71ADB556D11452101D660B3A19540CE108B61091305D07E6C5D31BA7EB05BFFA29004AC0E7865035C7BB92A80715Ah6b6N


 

6 
 

Требования к формату заявлений и прилагаемых к ним документов, 

предоставляемых в электронной форме, утверждаются приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации 

от 14.01.2015 № 7 <1>. 

Информацию о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги, поданного при личном обращении или почтовым 

обращением, Заявитель может получить по телефону, на личном приеме в 

Управлении. При подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги 

в форме электронного документа через Порталы, Заявитель может получить 

информацию о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги на Порталах, в разделах «Мониторинг хода 

предоставления муниципальной услуги». 

В заявлении о предоставлении муниципальной услуги Заявитель может 

указать способ получения запрашиваемых документов.  

В случае если при подаче заявления в электронном виде Заявитель 

выберет иной способ получения результата предоставления муниципальной 

услуги – лично или почтовым отправлением, через Порталы Заявителю 

поступит соответствующее уведомление. 

Положения настоящего Регламента, регулирующие подачу письменных 

заявлений в форме электронных документов посредством Порталов и 

получение результата муниципальной услуги в электронном виде через 

Порталы, применяются при наличии соответствующей технической 

возможности. 

<1> Официальный интернет-портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, 27.02.2015.». 

1.2.7. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме». 

1.2.8. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

3.1. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной 

услуги и документов, поступивших от заявителя. 

3.1.1. Основанием для начала процедуры предоставления 

муниципальной услуги является поступление заявления о предоставлении 

муниципальной услуги, поданного в соответствии с пунктом 2.2.1. 

настоящего Регламента. 

3.1.2. Ответственным за прием и регистрацию заявлений о 

предоставлении муниципальной услуги, поступивших через Управление, 

является уполномоченный сотрудник отдела правового и документационного 

сопровождения Управления, ответственный за делопроизводство. 

Ответственным за прием и регистрацию заявлений о предоставлении 

муниципальной услуги, поступивших через многофункциональный центр, 

является специалист многофункционального центра. 

Заявления о представлении муниципальной услуги, поступившие в 

многофункциональный центр, регистрируются в соответствии с пунктом 2.13 

consultantplus://offline/ref=DA3D62B7E6FB8AD3E24107BC3DF8F4F6CC025D07CB27648F86A633681E98C30F280651E10EE124FFBBEB80C0721FF8927718A2387BF4E1C23019E44Ex9R6N


 

7 
 

настоящего Регламента и вместе с прилагаемыми к ним документами 

направляются для рассмотрения в Управление в день регистрации таких 

заявлений. 

Специалист многофункционального центра в день регистрации 

заявления, в том числе, направляет в Управление по системе электронного 

документооборота Администрации города Иванова регистрационно-

контрольную карточку заявления с заполненными регистрационными 

реквизитами и прикрепленным электронным образом заявления. 

3.1.3. В случае если возврат заявления и отказ в приеме подаваемых 

заявителем документов в целях получения муниципальной услуги дается 

уполномоченным сотрудником отдела правового и документационного 

сопровождения Управления, ответственным за делопроизводство, 

специалистом многофункционального центра в ходе личного приема в 

соответствии с пунктом 2.9 настоящего Регламента, основания такого 

возврата разъясняются заявителю уполномоченным сотрудником отдела 

правового и документационного сопровождения Управления, ответственным 

за делопроизводство, специалистом многофункционального центра в 

письменной форме непосредственно на личном приеме. 

3.1.4. В день регистрации заявления уполномоченный сотрудник 

отдела правового и документационного сопровождения Управления, 

ответственный за делопроизводство, передает его в соответствии с 

существующими правилами документооборота начальнику Управления. 

3.1.5. При поступлении заявления о получении муниципальной услуги 

в форме электронного документа через Порталы, выполняются следующие 

административные действия: 

проверяется, подписано ли заявление о получении муниципальной 

услуги в форме электронного документа и прилагаемые к нему документы 

электронной подписью в соответствии с требованиями действующего 

законодательства; 

проверяется подлинность усиленной квалифицированной электронной 

подписи через программное обеспечение для проверки электронной 

цифровой подписи; 

в случае если заявление о получении муниципальной услуги в форме 

электронного документа не подписано электронной подписью в соответствии 

с требованиями действующего законодательства, заявителю направляется 

уведомление об отказе в приеме документов по основанию, 

предусмотренному подпунктом 2.9.7 настоящего Регламента; 

в случае если заявление о получении муниципальной услуги в форме 

электронного документа и прилагаемые к нему документы подписаны 

электронной подписью в соответствии с требованиями действующего 

законодательства, и подлинность электронной подписи подтверждена, 

документы распечатываются, регистрируются в порядке, предусмотренном 

пунктом 2.13 настоящего Регламента, и передаются начальнику Управления 

для рассмотрения. 

3.1.6. Начальник Управления не позднее следующего рабочего дня со 

consultantplus://offline/ref=DA3D62B7E6FB8AD3E24107BC3DF8F4F6CC025D07CB27648F86A633681E98C30F280651E10EE124FFBBEB80CF771FF8927718A2387BF4E1C23019E44Ex9R6N


 

8 
 

дня получения заявления в соответствии с существующими правилами 

документооборота дает поручение о рассмотрении представленных 

документов начальнику отдела застройки территории Управления. 

После определения ответственного исполнителя поступившее 

заявление с соответствующей резолюцией передается на рассмотрение 

ответственному исполнителю Управления. 

3.1.7. Максимальный срок выполнения административной процедуры 

составляет два рабочих дня со дня поступления заявления о предоставлении 

муниципальной услуги.». 

1.2.9. Пункт 3.2.9 изложить в следующей редакции: 

«3.2.9. В случае наличия оснований для отказа в утверждении схемы 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории, предусмотренных пунктом 2.10 настоящего Регламента, 

ответственный специалист Управления, по согласованию с начальником 

отдела застройки территории Управления, заместителем начальника 

Управления, начальником Управления, готовит заявителю письменный отказ в 

предоставлении муниципальной услуги, с обязательным указанием причин 

такого отказа, и обеспечивает его направление заявителю в срок, указанный в 

пункте 2.4 настоящего Регламента. 

Письменный отказ в предоставлении муниципальной услуги 

изготавливается на бланке Администрации города Иванова за подписью 

заместителя главы Администрации города Иванова.». 

1.2.10. Пункт 3.3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3.3. После подготовки проекта постановления Администрации 

города Иванова об утверждении схемы расположения земельного участка на 

кадастровом плане территории, по согласованию с начальником отдела 

застройки территории Управления, заместителем начальника Управления, 

начальником Управления, обеспечивается его направление вместе со схемой 

расположения земельного участка на кадастровом плане территории и 

пакетом документов на согласование в структурные подразделения 

Администрации города Иванова.». 

1.2.11. Абзац двенадцатый пункта 5.2 изложить в следующей редакции: 

«на имя заместителя главы Администрации города Иванова, 

курирующего работу Управления, и на имя заместителя главы 

Администрации города Иванова, курирующего работу 

многофункционального центра, на имя Главы города Иванова: 

https://ep.ivgoradm.ru, раздел «Электронная приемная».». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 

consultantplus://offline/ref=14F75B263F494A9D148DEDDD235A580266B504C5F6DFA935F09CCB6BB883C06F11FF3CE8C274E54A41B2CF347BA1791C15709A94E23D68E55F7885D2h87CK
consultantplus://offline/ref=14F75B263F494A9D148DEDDD235A580266B504C5F6DFA935F09CCB6BB883C06F11FF3CE8C274E54A41B2CD3779A1791C15709A94E23D68E55F7885D2h87CK

